
1 

 

 

PROCES – VERBAL NR.154 

încheiat astăzi, 29 august 2024, 
în şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Argeş 

 
        La orele 12.00, domnul Marius Florinel Nicolaescu, vicepreşedintele 
Consiliului Judeţean Argeş a deschis lucrările şedinţei ordinare, care s-a 
desfășurat fizic dar și prin mijloace electronice (on-line). La această ședință au 
participat 33 de consilieri județeni, dintre care 14 au fost prezenți fizic și 19 
conectați pe platforma pusă la dispoziție de către Consiliul Județean Argeș, fiind 
absenți Președintele Consiliului Județean Argeș Ion Mînzînă și domnul consilier 
județean Adrian Petre Ciobanu, deci şedinţa este statutară. 
      La şedinţă a participat din partea aparatului de specialitate al consiliului 
judeţean:  dna Alisa Ciobanu, director executiv Direcția Juridică Administrație 
Publică Locală, dna Carmen Mocanu, director executiv Direcția Economică, dna 
Roxana Stoenescu, director executiv Direcția Cultură, Turism și Tineret, dl Alin 
Stoicea, director executiv Direcția Tehnică. 

La începutul ședinței au anunțat că se vor abține și nu vor participa la vot 
ca urmare a faptului că au un interes personal în problema supusă dezbaterii: 

- domnul consilier județean Ion Iana la punctul nr. VI de pe ordinea de zi 
– Hotărârea nr. 234; 

- doamna consilier județean Nicoleta Tatiana Nicolescu la punctul nr. XII 
de pe ordinea de zi – Hotărârea nr. 240; 

- consilierii membri ATOP – doamna Elena Cristina Popa și domnii 
Mihail Dorin Bărbuceanu, Valentin Viorel Enache, Cosmin Constantin 
Ghiță, Aurel Iacșa și Marius Bogdan Ivan la punctul nr. XX de pe 
ordinea de zi – Hotărârea nr. 248; 

- domnul consilier județean Alexandru Mihai Ștefan la punctul nr. XXI de 
pe ordinea de zi – Hotărârea nr. 249; 

- domnul consilier județean Manuel Tică la punctul nr. XXV de pe 
ordinea de zi – Hotărârea nr. 253. 

- domnul consilier județean Valentin Viorel Enache la punctul nr. XXX 
de pe ordinea de zi – Hotărârea nr. 257. 
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Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – Bine ați venit la ședința ordinară 
a consiliului județean. Pentru început permiteți-mi să facem prezența, dl Mînzînă 
Ion este în concediu, dl Bughiu Adrian Dumitru?  

Dl vicepreședinte Adrian-Dumitru Bughiu – Prezent! 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu -  Subsemnatul prezent, dl Andrei 
Ionuț? 

Dl consilier județean Ionuț Andrei – Prezent! 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu  - Dl Bălan Iosif Bogdan? 

Dl consilier județean Iosif Bogdan Bălan – Prezent! 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Dl Bărbuceanu Mihail Dorin? 

Dl consilier județean Mihail Dorin Bărbuceanu – Prezent! 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu  - Dl Ciobanu Petre Adrian?  

Dl David Bogdan Angelin ?  

Dl consilier județean Bogdan Angelin David – Prezent! 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Dl David Emilian? 

Dl consilier județean Emilian David -  Prezent! 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Dl Deaconescu Valentin Ion?  

Dl consilier județean Valentin Ion Deaconescu – Prezent! 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Dl Enache Valentin-Viorel ? 

Dl consilier județean Valentin-Viorel Enache – Prezent! 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu  - Dl Ghiță Cosmin Constantin? 

Dl consilier județean Cosmin Constantin Ghiță – Prezent! 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Dl Grecu Dumitru ?  

Dl consilier județean Dumitru Grecu – Prezent!  

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu -  Dl Iacșa Aurel ? 

Dl consilier județean Aurel Iacșa -  Prezent! 
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Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Dl Iana Ion ?  

Dl consilier județean Ion Iana – Prezent! 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu  - Dl Ilie Ion? 

Dl consilier județean Ion Ilie – Prezent! 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – Dna  Ionescu Marilena Steluța?  

Dna consilier județean Marilena Steluta Ionescu – Prezent! 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – Dna Ioniță Marina Monalisa? 

Dna consilier județean Marina Monalisa Ioniță – Prezent! 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Dl Istrate Ion ? 

Dl consilier județean Ion Istrate -  Prezent!  

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – Dl Ivan Marius Bogdan?   

Dl consilier județean Marius Bogdan Ivan – Prezent! 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Dl Jinga Valerian? 

Dl consilier județean Valerian Jinga – Prezent! 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – Lupaș Diana-Elena? 

Dna consilier județean Diana-Elena Lupaș - Prezent! 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – Dl Nae Eugen? 

Dl consilier județean Eugen Nae – Prezent! 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Dl Negoescu Vasile?   

Dl consilier județean Vasile Negoescu  - Prezent! 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu  - Dna Nicolescu Nicoleta Tatiana ? 

Dna consilier județean Nicoleta Tatiana Nicolescu – Prezent! Nu particip la 
punctul 12. 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu –  Dna Nițoiu Ramona - Corina ? 

Dna consilier județean Ramona Corina Nițoiu – Prezent! 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Dna Popa Elena Cristina ? 
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Dna consilier județean Elena Cristina Popa – Prezent! Menționez că la punctul 20 
nu particip la vot. 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – Dl Popa Florentin-Marius? 

Dl consilier județean Florentin-Marius Popa – Prezent! 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu  - Dl Sofianu Narcis-Ionuț ?  

Dl consilier județean Narcis-Ionut Sofianu – Prezent! 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Dl Stana Stelian?  

Dl consilier județean Stelian Stana – Prezent! 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu  - Dl Ștefan Alexandru-Mihai ?  

Dl consilier județean Alexandru-Mihai Ștefan – Prezent! Și nici eu nu particip la  
vot la punctul cu Biblioteca Județeană. Mulțumesc! 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Tică Manuel?  

Dl consilier județean Manuel Tică – Prezent! Nu particip la punctul 25. 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Dl Tudose Nicolae?   

Dl consilier județean Nicolae Tudose – Prezent! 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Dna Turturoiu Liliana Maria ? 

Dna consilier județean Liliana Maria Turturoiu – Prezent! 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Zidaru Cristian- George? 

Dl consilier județean Cristian – George Zidaru  - Prezent! 

 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu   - Înainte de începe să vă supun la 
vot suplimentarea ordinii de zi, așa cum știți avem cinci noi proiecte care au ca 
termen luna aceasta și toate ne-au forțat să suplimentăm ordinea de zi, altfel ar fi 
trebuit să facem o ședință de îndată. Este vorba de punctul 29 - Proiect de 

hotărâre privind aprobarea achiziționării unor servicii juridice de 

consultanță, asistare și reprezentare în fața Curții de Arbitraj Comercial 

Internațional de pe lână Camera de Comerț și Industrie a României în care 

Spitalul Județean de Urgență Pitești este parte, punctul 30 - Proiect de 

hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului “Investiții în dotarea 
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Laboratorului de Radiologie și Imagistică Medicală și Laboratorului de 

Analize Medicale ce deservesc Ambulatoriul Integrat al Spitalului de 

Pediatrie Pitești”, a cheltuielilor legate de proiect și a Notei de 

fundamentare., punctul 31 - Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii 

proiectului “Dotare cu Echipamente medicale și mobilier a Ambulatoriului 

extins al SJU Pitești”, a cheltuielilor legate de proiect și a Notei de 

fundamentare, punctul 32 - Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii 

unitare medie la nivel național aferentă sumei forfetare lunare pentru 

transportul elevilor care sunt şcolarizați în altă localitate decât cea de 

domiciliu şi nu beneficiază de existența serviciilor de transport., punctul 33 - 

Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General si a devizelor pe 

cheltuieli eligibile si neeligibile, Bugetul proiectului, actualizate, pentru 

obiectivul de investiții: “Modernizare DJ 659: Pitești – Bradu – Suseni – 

Gliganu de Sus – Bârlogu – Negrași – Mozăceni – Lim. Jud. Dâmboviţa, km 

0+000 – 58+320, L = 58,320 km” in etapa de contractare. Vreau să vă spun că 
acest proiect este cel de-al doilea ca și opțiuni pentru POR-ul nostru și iată că am 
reușit, așa cum domnul ministru Câciu ne-a promis, când am avut aici o sesiune, 
că dacă vom avea proiectul depus și totul este în regulă va suplimenta bugetul 
ADR pentru supracontractare, suntem gata, luni se va semna subcontractarea 
pentru cel de-al doilea drum și totodată cred că este ultimul drum din Argeș care 
poate beneficia de contractare pe fondurile europene pe POR, știindu-se că ele 
trebuie să facă parte dintr-o rețea regionala TEN-T și avem deja două drumuri 
finalizate, este vorba de DJ503 și DJ504. Probabil că în exercițiul următor nu cred 
că se vor mai finanța drumuri județene. Iată că am prins ultimul tren și avem două 
dintre cele mai mari proiecte din regiunea SUD Muntenia. Cu acestea fiind spuse 
vă supun spre aprobare ordinea de zi, cu suplimentarea aceasta. Cine este 
împotrivă? Abțineri? Trecem la ordinea de zi.  

 

 

- I- 

 

      Trecându-se la punctul I al ordinii de zi - Procesul - verbal al şedinţei ordinare 
a Consiliului Judeţean Argeş din data de 25.07.2024. 

   Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu  - Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri?  

   Vă mulțumesc!        
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   Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate.   

   

 

- II  - 

       Trecându-se la punctul II al ordinii de zi – Procesul - verbal al şedinţei 
extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 12.08.2024.  

   Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu  - Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri?  

   Vă mulțumesc!        
   Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate.   

 
 

- III  - 

 
      Trecându-se la punctul III al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de Recuperare Respiratorie și 
Pneumologie „Sf. Andrei” Valea Iașului.  

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Discuții? Voturi împotrivă ? 
Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 231. 

 

 
- IV  - 

 
      Trecându-se la punctul IV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea achiziționării unor servicii juridice de consultanță, asistare și 
reprezentare în fața instanțelor de judecată în care Spitalul de Psihiatrie ”Sf. 
Maria”, localitatea Vedea, este parte. 
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Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Discuții? Voturi împotrivă ? 
Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 232. 

 

 

- V - 

 
     Trecându-se la punctul V al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea încheierii Protocolului de colaborare între Unitatea Administrativ 
Teritorialǎ Județul Argeș și Unitatea Administrativ Teritorialǎ Comuna Corbeni 
în scopul cooperǎrii pentru avizarea și funcționarea Centrului Comunitar Integrat 
Corbeni.  

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Discuții? Voturi împotrivă ? 
Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 233. 

                                  

 

- VI  - 

       Trecându-se la punctul VI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Planului de școlarizare al Secției Școala Populară de Arte și Meserii 
Pitești din cadrul Centrului Județean de Cultură și Arte Argeș, pentru anul școlar 
2024 -2025.  

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri? Vă mulțumesc.  

Dl consilier județean Ion Iana – Domnule Președinte, nu particip la vot la acest 
punct. 



8 

 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – O să se consemneze acest lucru!  

 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 234. 

 
 

- VII  - 

 
       Trecându-se la punctul VII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Statului de funcţii al Teatrului ,,Alexandru Davila” Pitești.  

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Discuții? Voturi împotrivă ? 
Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 235. 

                                
- VIII  - 

 
       Trecându-se la punctul VIII al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
participarea Consiliului Judeţean Argeş la Târgul de Turism al României, în 
perioada 21-24 noiembrie 2024. 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Discuții? Voturi împotrivă ? 
Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 236. 

 
- IX  - 

       Trecându-se la punctul IX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Devizului estimativ și a Planului de acțiune pentru prevenirea şi 
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combaterea înzăpezirii şi poleiului pe drumurile şi podurile judeţene din judeţul 
Argeş, pentru iarna 2024 – 2025.  

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Discuții? Voturi împotrivă ? 
Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 237. 

 
 

- X  - 

 
     Trecându-se la punctul X al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Temei de Proiectare pentru obiectivul de investiții “Lucrări de execuție 
a legăturilor între corpul nou construit (S+P+4E) și clădirea existentă a Spitalului 
Județean de Urgență Pitești”.  

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – Discuții ? Voturi împotrivă? 
Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 238. 

 
 

- XI  - 

       Trecându-se la punctul XI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea documentației tehnico-economice faza PT+DE, a indicatorilor tehnico-
economici și a Devizului General - faza PT+DE pentru obiectivul de investiții: 
”Execuția instalației de alimentare de la sursa cu vacuum și aer comprimat a 
extinderii U.P.U. în incinta Spitalului Judeţean de Urgență Piteşti”.  

 Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu  – Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 
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 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 239. 

 

- XII  - 

       Trecându-se la punctul XII al ordinii de zi -  Proiect de hotărâre pentru 
aprobarea NOTEI CONCEPTUALE privind necesitatea și oportunitatea realizării 
obiectivului de investiții Elaborare documentații tehnice pentru obiectivul de 
investiții ”Sistematizare verticală și iluminat exterior în incinta Complexului de 
Servicii Sociale Costești, județul Argeș”.  

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu  – Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 240. 

 

- XIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A. a unor 
bunuri mobile aflate în patrimoniul Județului Argeș.  

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu  – Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 241. 

 

- XIV  - 

 
       Trecându-se la punctul XIV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției Generale de Asistență 
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Socială și Protecția Copilului Argeș asupra unor bunuri imobile, situate în 
Comuna Tigveni, sat Bălilești, județul Argeș.  

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu  – Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri? Vă mulțumesc. 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 242. 

 

- XV  - 

 
      Trecându-se la punctul XV al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș asupra unor bunuri imobile, situate în 
Comuna Vulturești, sat Bârzești, Drumul Național 73d, nr. 48A, județul Argeș.  

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu  - Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri? Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 243. 

 

- XVI  - 

 
       Trecându-se la punctul XVI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea propunerii de dezlipire a imobilului cu nr.cadastral 87894 Pitești în 
două loturi conform Planului de amplasament şi delimitare a imobilului.  

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu  - Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri? Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 244. 
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- XVII  - 

 
       Trecându-se la punctul XVII al ordinii de zi –  Proiect de hotărâre privind 
completarea domeniului public al Judeţului Argeş cu bunurile imobile Locuință 
protejată nr.1, Locuință protejată nr.2, Locuință protejată nr.3 și Locuință 
protejată nr.4, situate în comuna Tigveni, sat Bârseștii de Jos, jud. Argeș. 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu  - Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri? Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 245. 

 
 

- XVIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XVIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea încheierii Actelor adiționale la Protocoalele de folosință cu titlu gratuit 
asupra spațiilor din imobilul « Palat Administrativ », situat în Pitești, Piața Vasile 
Milea, nr. 1, județul Argeș.  

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu  – Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri? Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 246. 

 
 

- XIX  - 

 
       Trecându-se la punctul XIX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de folosință cu titlu gratuit în favoarea Institutului Național 
de Expertiză Medicală și Recuperare a Capacității de Muncă asupra unor spații 
situate în incinta imobilului Policlinica nr. 2, Pitești, b-dul I.C.Brătianu, nr. 18-
20-22. 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri? Vă mulțumesc. 
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Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 247. 

 
 

- XX  - 

 
       Trecându-se la punctul XX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea proiectului de buget rectificat al Autorităţii Teritoriale de Ordine 
Publică, pe anul 2024.  

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu  – Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri? Vă mulțumesc. 

Dl consilier județean Valentin-Viorel Enache – Membrii ATOP nu participă la 
vot. Este un interes patrimonial, este bugetul, să nu avem probleme fiecare dintre 
noi. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 248. 

 
 

- XXI  - 

 
       Trecându-se la punctul XXI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Organigramei, Statului de Funcţii și a Regulamentului de Organizare și 
Funcționare ale Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu” Argeș.  

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu  – Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri? Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 249. 

 
 

- XXII  - 

 
       Trecându-se la punctul XXII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre pentru 
aprobarea NOTEI CONCEPTUALE privind necesitatea și oportunitatea realizării 
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obiectivului de investiții „Reabilitare corp existent, extindere corp nou și dotare 
cu aparatură medicală Spitalul de Boli Cronice și Geriatrie ”Constantin Bălăceanu 
Stolnici” Ștefănești”. 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu  – Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri? Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 250. 

 

- XXIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XXIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
înființarea Complexului de Servicii pentru Persoane cu Dizabilități Bârseștii de 
Jos (CSPD Bârseștii de Jos) din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protectia Copilului Argeș, ca urmare a procesului de restructurare a Centrului de 
Integrare prin Terapie Ocupaţională (CITO) Tigveni cu aprobarea organigramei și 
a statului de funcții.  

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu   - Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri? Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 251. 

 

- XXIV  - 

 
       Trecându-se la punctul XXIV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Regulamentelor de Organizare și Funcționare a serviciilor sociale din 
cadrul Complexului de Servicii pentru Persoane cu Dizabilităţi Bârseștii de Jos 
(CSPD Bârseștii de Jos). 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu   - Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri? Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 252 
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- XXV  - 

 
       Trecându-se la punctul XXV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea tarifelor practicate de Regia Autonomă de Administrare a Domeniului 
Public și Privat al Județului Argeș R.A. în anul 2024. 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri? Vă mulțumesc. 

Dl consilier județean Manuel Tică – Domnule Președinte, să se consemneze că nu 
particip vot. 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – Da, am consemnat la început, s-a 
notat. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 253. 

 

 

- XXVI  - 

 
       Trecându-se la punctul XXVI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Acordului de parteneriat între UAT Municipiul Pitești, în calitate de 
lider de parteneriat, UAT Județul Argeș şi Spitalul Județean de Urgență Pitești, în 
calitate de parteneri, în vederea depunerii spre finantare in cadrul Programului 
național de investiții în infrastructura unităților spitalicești a proiectului: "Spital 
Pitești”.  

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu   - Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri? Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 254. 
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- XXVII - 

 
       Trecându-se la punctul XXVII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș pe anul 2024 .  

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu   - Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri? Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 255. 

 

- XXVIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XXVIII al ordinii de zi – Raport privind copiii 
părăsiți în unitățile sanitare din raza administrativ – teritorială a județului Argeș 
(semestrul I 2024).  

S-a luat la cunostinta. 

 

- XXIX  - 

 
       Trecându-se la punctul XXIX al ordinii de zi  - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea achiziționării unor servicii juridice de consultanță, asistare și 
reprezentare în fața Curții de Arbitraj Comercial Internațional de pe lână Camera 
de Comerț și Industrie a României în care Spitalul Județean de Urgență Pitești 
este parte. 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu   - Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri? Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 256. 
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- XXX  - 

 
       Trecându-se la punctul XXX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea depunerii proiectului “Investiții în dotarea Laboratorului de Radiologie 
și Imagistică Medicală și Laboratorului de Analize Medicale ce deservesc 
Ambulatoriul Integrat al Spitalului de Pediatrie Pitești”, a cheltuielilor legate de 
proiect și a Notei de fundamentare.  

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri? Vă mulțumesc. 

Dl consilier județean Valentin-Viorel Enache – Mă abțin întrucât lucrez acolo, nu 
particip la vot. 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – S-a notat! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 257. 

 

- XXXI  - 

 
       Trecându-se la punctul XXXI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea depunerii proiectului “Dotare cu Echipamente medicale și mobilier a 
Ambulatoriului extins al SJU Pitești”, a cheltuielilor legate de proiect și a Notei 
de fundamentare. 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu   - Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri? Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 258. 

 

- XXXII  - 

 
       Trecându-se la punctul XXXII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea valorii unitare medie la nivel național aferentă sumei forfetare lunare 
pentru transportul elevilor care sunt şcolarizați în altă localitate decât cea de 
domiciliu şi nu beneficiază de existența serviciilor de transport.  
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Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri? Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 259. 

 

 

- XXXIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XXXIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Devizului General si a devizelor pe cheltuieli eligibile si neeligibile, 
Bugetul proiectului, actualizate, pentru obiectivul de investiții: “Modernizare DJ 
659: Pitești – Bradu – Suseni – Gliganu de Sus – Bârlogu – Negrași – Mozăceni – 
Lim. Jud. Dâmboviţa, km 0+000 – 58+320, L = 58,320 km” in etapa de 
contractare.  

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu   - Discuții? Voturi împotrivă? 
Abțineri? Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 260. 

 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu - Vă mulțumesc pentru participarea 
la penultima ședință ordinară din cadrul acestui mandat. Vom mai avea ședințe 
extraordinare în luna septembrie. Vă doresc o după-amiază plăcută! 

Ședinţa s-a încheiat la ora 13.00.   

 

 V I C E P R E Ş E D I N T E, 

       Marius Florinel NICOLAESCU 

 

 

                                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,  

                                                                                       

                                                                       Ionel VOICA 


